
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  113          DEL  29/01/2015 

OGGETTO:  REVOCA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE N. 1492 DEL 16/12/2014 E 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE IN NOLO DI 22 FOTOCOPIATORI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 29/01/2015 Al 13/02/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale

PREMESSO CHE - con  deliberazione  n°  1492  del  16/12/2014  questa  Azienda  ha  disposto 

l’adesione  alla  Convenzione  Consip  “Fotocopiatrici  23”  per  il  nolo  di  22 

fotocopiatori  multifunzione  del  Lotto  1  aggiudicatario  Kyocera  Document 

Solutions  Italia,  e  di  6  fotocopiatori  del  Lotto  2,  aggiudicatario  Olivetti  Spa, 

necessari alla sostituzione delle macchine acquisite in convenzione Consip per i 

vari  Servizi,  Unità Operative e Presidi  Ospedalieri  aziendali  ed in scadenza di 

contratto tra dicembre 2014 e febbraio 2015;

-  al  momento  dell’inserimento  dell’ordine  sul  portale  Consip,  le  fotocopiatrici 

relative al lotto 1 risultavano non più ordinabili in quanto esaurito il tetto massimo 

di Convenzione malgrado l’incremento del sesto e settimo quinto;

-  risultava  peraltro  attiva  la  Convenzione  Consip  “Fotocopiatrici  22”,  ditta 

aggiudicataria Olivetti, e risultava disponibilità nel lotto 2 – configurazione “B” di 

fotocopiatrici  multifunzione  monocromatiche  A3  velocità  35  pagine/minuto, 

ordinabili per la durata di 48 mesi comprensivi di 31.500 copie, manutenzione full 

risk  e  materiale  di  consumo  (con  la  sola  esclusione  della  carta),  anch’esse 

rispondenti  alle  esigenze  dei  vari  Servizi  e  Unità  Operative  Aziendali  non 

soddisfatti a causa dell’impossibilità di emettere l’ordine di cui si è detto; pertanto 

si era predisposta nuova proposta di deliberazione in tal senso; nelle more della 

formalizzazione  dell’atto  deliberativo  però  l’aggiudicataria  Kyocera  Document 

Solutions Italia segnalava (vedasi allegato scambio di e.mail) che la Convenzione 

Consip  “Fotocopiatrici  23”,  benché  il  sistema  blocchi  l’emissione  dell’ordine, 

sarebbe ancora attiva. Di fatto peraltro questa Azienda non riesce ad emettere 

l’ordine, nonostante vari contatti telefonici per cercare di risolvere il problema; la 

soluzione  deve  essere  immediata  perché  nel  frattempo  i  fotocopiatori  in  uso 

acquisiti  con la precedente convenzione non sono più assistiti  e quindi di fatto 

tutti i Servizi aziendali sanitari ed amministrativi sono in crisi, con rischi anche per 

la  salute  pubblica;  considerato  tra  l’altro  che  dall’ordine  alla  consegna  passa 

comunque del tempo, l’unica soluzione immediata efficace consiste nella proroga 

dei  precedenti  contratti  di  nolo  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  Convenzione 

Consip scaduta; ciò è possibile, sentito il precedente aggiudicatario Kyocera, con 

contratto annuale,  comunque affidabile ex art. 125. comma 10 lett.  c) e d) del 



D.Lgs.  163/2006,  ed anche in ragione dell’importo  complessivo  annuo (durata 

minima del contratto accettata da Kyocera) pari ad € 13.816,00 netto Iva;

    VISTI il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- La revoca, nella parte specificata in premessa, di quanto disposto con precedente deliberazione 

1492 del 16/12/2014 in ordine all’adesione Convenzione Consip lotto 1, aggiudicatario Kyocera 

Document Solution Italia per 22 fotocopiatori; 

- L’acquisizione in nolo, con manutenzione full risk, dalla ditta Kyocera, di 22 fotocopiatori, per un 

anno,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  precedente  Convenzione  Consip,  per  un  costo 

complessivo di € 16855,52;

ANNO UFF. 

AUTORIZZATIVO

MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO IVA INCLUSA

2015 UA2_ACQ 1 0508020103 canoni 
fotocopiatrici

15.578,59

2016 UA2_ACQ 1 0508020103 canoni 
fotocopiatrici

1.276,93

- di nominare esecutore del contratto il Sisa;

- di  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  dalla  data  di  attivazione  delle  forniture,  che 

coinciderà con quella di restituzione dei fotocopiatori  in uso, previo riscontro della regolarità 

della  fornitura  stessa,  con  le  modalità  indicate  nella  nota  della  Direzione  Amministrativa 

Aziendale avente protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza   ed  al 

Servizio Contabilità e Bilancio;

- di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10;

- di dare atto che con successivo provvedimento si disporrà l’approvvigionamento di fotocopiatori 

per un periodo pluriennale in adesione a specifica convenzione Consip

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro



B. Dejana
Cod. Servizio  03/2015



1

Barnaba Dejana

Da:
Inv iato :
A:
Cc :

Og g e tto :
Alle g ati:

Emilia Baiunco [Emilia.Baiunco@dit.kyocera.com]
giovedì 22 gennaio 2015 14:12
Barnaba Dejana
'Cristiano Pili'; fabio luca pozzi'; 'Roberto Di Gennaro'; service-
planning@dit.kyocera.com; Ufficio Gare; Silvia Turani
Rif: R: Richiesta disponibilità prosecuzione fornitura
2_48_20141216121701.pdf

Buongiorno Sig.ra Barnaba,
Le confermo che ad oggi la Convenzione su Mepa per Fotocopiatrici 22 risulta attiva, se doveste avere ancora quel 
tipo di messaggio dovreste contattare il numero verde di Consip 800906227.
Nel caso in cui invece foste interessati a richiedere una proroga del contratto potete inviare una richiesta all'indirizzo 
ufficio.gare@dit.kyocera.com che provvederà ad inviarvi tutta la documentazione necessaria.

Rimaniamo a disposizioni per ulteriori informazioni.

Cordiali Saluti

Emilia Baiunco

KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.
Via Verdi, 89/91
20063 Cernusco sul Naviglio (MI)
Tel. +39-02-92.179.352 Fax +39-02-92.179.605
http://www.kyoceradocumentsolutions.it

Da: "Barnaba Dejana" <bdejana@aslolbia.it>
Per: "'Emilia Baiunco'" <Emilia.Baiunco@dit.kyocera.com>, "'Cristiano Pili'" <cpili@aslolbia.it>
Cc: "'Roberto Di Gennaro'" <rdigennaro@aslolbia.it>, <service-planning@dit.kyocera.com>, "'fabio luca pozzi'" <fabioluca.pozzi@trilogy2000.com>
Data: 22/01/2015 14:03
Oggetto: R: Richiesta disponibilità prosecuzione fornitura

”

PG/2015/3162

Buongiorno,

come potrete evincere dalla deliberazione allegata alla presente, questa Azienda ha tentato di ordinare i 
n° 22 fotocopiatori tramite Convenzione Consip “Fotocopiatrici 23 ma al momento dell’invio dell’ordine 
tramite il portale, l’ordine è stato rifiutato in quanto la Convenzione è stata chiusa per il raggiungimento 
delle quantità massime ordinabili e di ciò ci ha dato conferma anche dal Vostro Call Center.

Abbiamo già provato ad inserire un nuovo ordine seguendo le Vostre indicazioni come da ultima mail 
odierna, ovvero tramite la Convenzione “Fotocopiatrici 22” ma ad oggi, lo stato di quest’ultima è: “Chiusa 
con contratti attivi” quindi, non possono essere emessi nuovi ordini tramite il portale; saremmo ben lieti di 
poter procedere come da Voi indicato ma il sistema non lo consente.

Qualora vi fosse una metodologia differente per poter ancora aderire a tale convenzione “Fotocopiatrici 



2

22” a noi al momento sconosciuta, Le chiedo se potesse darci le indicazioni del caso. 

Diversamente, dovendo ad ogni modo garantire la continuità assistenziale (i fotocopiatori sono necessari 
per la refertazione, la stampa di cartelle cliniche e di dimissione ecc ecc.), si richiede se foste disponibili 
alla proroga di un anno dei 22 fotocopiatori garantendo però tutte le condizioni previste nel precedente 
contratto di nolo tramite Convenzione Consip comprese le condizioni economiche, di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, la fornitura di consumabili ecc ecc ... 

Ad oggi abbiamo già diverse criticità da dover gestire in termini di manutenzione e di riordino di 
consumabili, si confida pertanto di poter arrivare ad un accordo nel breve.

In attesa di un Vostro cortese riscontro, colgo l’occasione per porgere

Distinti saluti

Dr Barnaba Dejana

bdejana@aslolbia.it

Da:
Inviato:
A:
Cc:
Oggetto:

Emilia Baiunco [mailto:Emilia.Baiunco@dit.kyocera.com] 
giovedì 22 gennaio 2015 12:10

Cristiano Pili
Barnaba D.; Roberto Di Gennaro; service-planning@dit.kyocera.com

Rif: Richiesta disponibilità prosecuzione fornitura

Buongiorno Sig. Pili,
in riferimento alla Sua richiesta La informiamo che non è possibile effettuare il rinnovo per alcuni 
mesi delle macchine in Convenzione in quanto la proroga viene concessa solo per 1 o 2 anni.
Se effettuerete un nuovo ordinativo sempre con nostre macchine possiamo garantire il ritiro delle 
apparecchiature scadute al momento della consegna delle nuove, però non sarà possibile fornire 
nè toner nè assistenza dopo la scadenza.
Al momento abbiamo disponibile sul mercato elettronico MEPA un residuo di macchine della 
convenzione per queste offerte 

Allego file contenente le configurazioni e i prezzi disponibili per le macchine 
(configurazione monocromatica BN - 35 cppm) 
e la (configurazione a colori - 35 cppm) -

la ricerca va effettuata sul menù 

SEI UNA AMMINISTRAZIONE / CHE STRUMENTO VUOI USARE 

poi a sinistra cliccare sulla voce BANDI DEL MERCATO ELETTRONICO

a pag.2 trova il bando OFFICE 103 prodotti, servizi, accessori, macchine per l'ufficio.....

poi dovrebbe andare per ricerca del codice (non vediamo quello che vedete Voi) 

Fotocopiatric i 22 dobbiamo cons eg nare  entro il mes e  
s ucces s ivo.

Tas k Alfa3501i 

Tas k Alfa3551c i che  trovate  ne l MEPA al Bando 
Office  103



3

A disposizione per ulteriori informazioni, porgo

Cordiali Saluti

Emilia Baiunco

KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.
Via Verdi, 89/91
20063 Cernusco sul Naviglio (MI)
Tel. +39-02-92.179.352 Fax +39-02-92.179.605
http://www.kyoceradocumentsolutions.it

Da: "Cristiano Pili" <cpili@aslolbia.it>
Per: <service-planning@dit.kyocera.com>
Cc: "Barnaba D." <bdejana@aslolbia.it>, "Roberto Di Gennaro" <rdigennaro@aslolbia.it>
Data: 22/01/2015 10:20
Oggetto: Richiesta disponibilità prosecuzione fornitura

PROT. n° PG/2015/3033
Olbia, 22/01/2015

Spett.le Kyocera Document Solutions Italia

Siamo a comunicare che è intenzione di questa ASL n° 2 Olbia prorogare di alcuni mesi (e comunque fino a 
nuova fornitura) il nolo dei vostri 22 fotocopiatori ancora dislocati presso le nostre strutture, di cui in parte 
scaduti a dicembre 2014 ed in parte in scadenza a febbraio 2015, ordinati in “convenzione Consip 16”. 
Facciamo presente che è già in corso il procedimento per deliberare l’adesione a nuova convenzione 



4

Consip e, contestualmente, la prosecuzione del nolo dei suddetti fotocopiatori con la vostra ditta fino a 
nuova fornitura. 
Con la presente chiediamo quindi la vostra disponibilità ad accettare di fornire in nolo i 22 fotocopiatori 
ancora in nostro possesso, agli stessi patti e condizioni precedentemente in essere. In caso di riscontro 
positivo, vi chiediamo se sia possibile garantire sin d’ora il servizio di assistenza tecnica, significando che 
sarà nostra cura inoltrarvi il provvedimento di prosecuzione del contratto non appena ultimato il 
procedimento.
La pratica riveste carattere d’urgenza, pertanto si richiede cortese riscontro nel più breve tempo possibile. 
Cordiali saluti

-----------------------------------------------------

Servizio Provveditorato
Cristiano Pili
Tel. 0789 552046
Fax. 0789 67645
e.mail: cpili@aslolbia.it
acquisti-gare@aslolbia.it
Pec: serv.provveditorato@pec.aslolbia.it


